
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071600032

32

Nº 135, terça-feira, 16 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ATOS DE 15 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.050882/2019-90, resolve:

Nº 1.670 - Exonerar, a pedido, o servidor Thiago Ferreira Sardinha do cargo de Auditor
Chefe (CD-04).

Nº 1.671 - Nomear o servidor Abimael de Jesus Barros Costa para exercer o cargo de
Auditor Chefe (CD-04).

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 15 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU
de 7/5/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

EDIVALDO XIMENES FERREIRA FILHO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para realização de Estágio como Professor Visitante Sênior na
Universidade de Perdue, no período de 1/9/2019 a 30/11/2019 (incluindo trânsito), nos
Estados Unidos, com ônus CAPES Print. Proc.Eletrônico 23106.060886/2019-86.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 15 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU
de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

PEDRO PAULO PALAZZO DE ALMEIDA, Professor Magistério Superior- na
Universidade de Brasília- para realizar Pós-Doutorado no exterior no período de 20/8/2019
a 1/7/2020 (incluindo trânsito). Sendo de 20/8/2019 a 31/1/2020 na Università degli studi
di Roma "Tor Vergata", em Roma/Itália e de 1/2/2020 a 1/7/2020 na Universidade de
Coimbra, em Portugal, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.066581/2019-88.

CARLOS HIROO SAITO, Professor Magistério Superior- na Universidade de
Brasília- para realizar Pós-Doutorado no período de 16/9/2019 a 15/9/2020 (incluindo
trânsito), no IRD - Institut de Recherche pour le Développement , na França, com ônus
FAPDF. Proc.Eletrônico 23106.004968/2019-41.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 15 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU
de 7/5/2009, considerando a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a publicação do afastamento concedido a GUSTAVO ADOLFO
ARGANARAZ, processo nº 23106.003705/2019-14, publicada no DOU de 12/2/2019, seção
2, pág. 24.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 28/6/2019, seção 2, pág.
52, Proc.Eletrônico 23106.033200/2019-84, onde lê-se: "com ônus limitado", leia-se:"com
ônus CAPES".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2019

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria
nº 212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017,
publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Nº 648 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, da servidora ANA MELVA CHAMPI FARFAN, SIAPE
3126359, conforme PCDP nº 539/19, para participação na cerimônia do Colegiado de
Físicos do Peru, pelo período de 30/05/2019 a 02/06/2019, incluindo trânsito.

Nº 649 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do servidor GUILHERME OLIVEIRA MOTA, SIAPE 1392980,
conforme PCDP nº 630/19, para visita à Hamburg University, em Hamburgo (Alemanha) e
para participação na 19th Conference RSA, em Zurique (Suíça), pelo período de 29/06/2019
até 21/07/2019, incluindo trânsito.

Nº 650 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do servidor REGINALDO KISHO FUKUCHI, SIAPE 2090962,
conforme PCDP nº 634/19, para participação no International Society of Biomechanics
Congress, pelo período de 21/07/2019 a 14/08/2019, incluindo trânsito.

Nº 651 - Dispensar o (a) servidor (a) TATIANA BERRINGER DE ASSUMPÇÃO, SIAPE nº
2187291, da função comissionada de Coordenador(a) do Bacharelado em Relações
Internacionais, código FCC, a contar de 23/07/2019.

Nº 652 - Designar o (a) servidor (a) CRISTINE KOEHLER ZANELLA, SIAPE nº 1699699, para
exercer a função comissionada de Coordenador do Curso de Bacharelado Relações
Internacionais, código FCC, a contar de 24/07/2019.

RODRIGO CABRERA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 431/2019, publicada DOU nº 91, de 14/05/2019,
que autoriza o Afastamento Internacional do servidor Francisco José Fraga Da Silva,
onde se lê: "pelo período de 01/06/2019 até 31/05/2020", leia-se: "pelo período de
15/07/2019 até 14/07/2020".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.262, DE 15 DE JULHO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de
suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no
processo 23107.013299/2019-98, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação de HANNA TALITA GONÇALVES PEREIRA
DE ARAÚJO, constante à Portaria nº 2.110, de 28 de junho de 2019, publicada no
D.O.U. nº 124, de 1º de julho de 2019, Seção 2, Páginas 78 e 79, aprovada no
concurso público, Edital PROGRAD 53/2018, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, na área de Ensino e Aprendizagem: Ênfase em Ensino de Artes,
em regime de Dedicação Exclusiva, no campus de Rio Branco, em razão do não
preenchimento dos requisitos exigidos no edital para o cargo em questão.

MARGARIDA LIMA CARVALHO

PORTARIA Nº 2.263, DE 15 DE JULHO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.013307/2019-04, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação de VILIANE LIMA DA SILVA, constante à
Portaria nº 2.110, de 28 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 124, de 1º de julho de
2019, Seção 2, Páginas 78 e 79, aprovada no concurso público, Edital PROGRAD 53/2018,
para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na área de Avaliação Psicológica,
em regime de Dedicação Exclusiva, no campus de Rio Branco, em razão do não
preenchimento dos requisitos exigidos no edital para o cargo em questão.

MARGARIDA LIMA CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 748, DE 15 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, pela Portaria n.º 619, de 02 de
julho de 2015, do Reitor em exercício da UFGD, e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112
de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, resolve:

Art. 1º Designar a partir de 15 de julho de 2019, o servidor CÉSAR AUGUSTO
JACQUES BARRERA, Matrícula/SIAPE n.º 1567581, Economista, para substituir a Pró-Reitora
de Avaliação Institucional e Planejamento/PROAP (CD-2), Cristiane Stolte, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 743, de 12 de julho de 2019, da Reitora Pro
Tempore da UFGD.

JOSIANE FUJISAWA FILUS DE FREITAS

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, pela Portaria n.º 619, de 02 de
julho de 2015, do Reitor em exercício da UFGD, e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 750 - Art. 1º Designar a partir de 15 de julho de 2019, o servidor CLAUDIO CESAR KOCH,
Matrícula/SIAPE n.º 2089217, Administrador, para substituir a Assessora da Pró-Reitora de
Extensão e Cultura - PROEX/UFGD (CD-4), Fabíola Renata Cavalheiro Caldas, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do
cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 679, de 1º de julho de 2019, da Reitora Pro
Tempore da UFGD.

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, pela Portaria n.º 619, de 02 de
julho de 2015, do Reitor em exercício da UFGD, e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 751 - Designar o servidor ANTONIO REGINALDO FERNANDES DA SILVA, Matrícula/SIAPE
nº 2813668, Contador, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de Assessor da Pró-
Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis/PROAE.

JOSIANE FUJISAWA FILUS DE FREITAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

N° 475 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da EC nº
47/2005, à servidora FLORIZIA PAULA NEVES, matricula SIAPE nº 1123804, ocupante do
cargo de Servente de Limpeza, com proventos integrais do seu cargo acrescido da seguinte
vantagem: 11% (onze) por cento de Anuênios - Artigo 244 da Lei 8.112/90, conforme
processo nº 23108.044513/2019-48. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

N° 476 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º da EC nº
47/2005, à servidora MARIA ANTONIA MENDES, matricula SIAPE nº 417179, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, com proventos integrais do seu cargo acrescido das
seguintes vantagens: 12% (doze) por cento de Anuênios - Artigo 244 da Lei 8.112/90 e
Incentivo à Qualificação, conforme processo nº 23108.043911/2019-47. Esta Portaria conta
seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 477 - Autorizar o afastamento do país da servidora RUTH TEREZINHA KEHRIG, matrícula
SIAPE nº 176634, CPF nº 154.530.909-44, no período de 09/08 a 06/09/2019, para
participar de Curso Intensivo presencial de Inglês: Club 50+ Programme, na Escola Anglo-
Continental / Language International, em Bournemouth - Reino Unido, com ônus limitado
para a UFMT. (Processo n° 23108.100966/2018-81).

Nº 478 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior desta UFMT, ocupado pelo servidor, FABRICIUS MAIA
CHAVES BICALHO DOMINGOS, SIAPE n. 2425164, Classe Adjunto, Nível 101, lotado no
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, Campus Universitário do Araguaia. Declarar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-16T00:10:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




